flam proficitur fidem Ecclesie. quod in illa Christus continetur præfens, & tamen de hoc iudicium certum non habet: ergo potest proponi aliquis ut Sanctus, & fides gloriæ Sanctorum proficitur, et non esset certitudo speculativa de sanctitate illius, sed ad summam præctica, & prudentialis.

XV. Respondeo, dato antecedente de cultu privato, nego consequens. Eto enim nullum sit inconveniens, quod aliqua persona privata in aliqua actione erret; sufficit enim ei ad cultum exhibendum, quod præcedat iudicium prudentiale tantum præctice rationi, id est rationi, & prudentie consonum. At Ecclesiam errare in cultu Sanctorum maximum inconveniens est, cum ipsa sit columna, & firmamentum veritatis, & specialiter regatur a Spiritu Sancto non solum in rebus fidei, sed etiam morum ad totam Ecclesiam spectantium. Et sic ad hoc ut ipsa colat, & colendum proponat, ac præcipiat, aliquid ut Sanctum, non fat est ut habeat iudicium tantum prudentialiter certum, sed etiam speculative, ut oppositum tenere nefas sit.

Neque idem est de hostia consecrata: hanc enim in particulari Ecclesia non proponit adorandam ut revera continentem corpus Christi, alias deberet præmittere informationem de vera consecratione ejus, quam non præmittere constat. Tantum ergo proponit adorandam hostiam rite consecratam. Sed quia dum hic & nunc non se offert aliqua ratio in contrarium, quia ille qui consecrat vere habetur ut Sacerdos Catholicus, de quo non præsumitur, quod fideles fallere velit, ideo prudentia dicitur, ut omnes qui vident hostiam elevari consecratione facta, eam adorent; & sic fit adoratio huius hostie in particulari, etiam a non habentibus certum iudicium de eo quod illa hostia vere consecrata sit, & adoratur etiam a Papa, & a cunctis, qui illum vident. At Pontifex dum aliquem canonizat proponit illum ut vere sanctum, dum eum catalogo Sanctorum adscribit, præmissis examine de ejus sanctitate, ejusque cultum toti Ecclesie indicit, quod nequit fieri, nisi præcedat iudicium certum: intolerabilis enim error esset, quod Ecclesia indiceret aliquem colendum, ut Sanctum, qui damnatus esset.

XVI. Neque dicas, Ecclesia etiam non habet iudicium certum, quod hæc hostia in particulari sit rite consecrata, jubet tamen ut audientes Missam eam adorent. — Dico enim, quod Ecclesia quamvis non habeat iudicium certum, quod in illa particulari hostia Christus continetur, credit tamen fide divina, quod in hostia rite consecrata Christus continetur, & hæc de causa fideles jubet audire Missam, ut illum audiendo hanc Ecclesie fidem profiteantur. At si Pontifex rite canonizando potest errare secundum Dei sententiam circa sanctitatem ejus, quem canonizat; Ecclesia non haberet iudicium certum, neque in communi, neque in particulari, & fideles colendo illum non profiterentur aliquid certum Ecclesie iudicium de ejus sanctitate; ideoque nequit Ecclesia proponere aliquem canonizatum colendum ut Sanctum, nisi certum iudicium habeat quod Sanctus sit.

S. II.

Resolvitur secunda pars.

XVII. Dico. Non est immediate de fide hunc hominem canonizatum esse vere Sanctum. Est expressa S. Thomæ, *Quæstio 9. art. 16.* citato, ubi ponit canonizationem esse medium inter definitionem de fide, & sententiam de factis particularibus, puta de possessionibus, & criminibus; ait enim: *Canonizatio vero Sanctorum est medium inter hæc duo; videlicet non de fide, sicut illa, nec fallibilis, sicut ista. Quare si formetur iste discursus: omnis rite canonizatus est vere Sanctus: hic est rite canonizatus; ergo hic est vere Sanctus; dato etiam quod major præmissa sit de fide, quod multi negant; minor tamen non est immediate de fide, sed media, ut dicebamus. Cumque conclusio sequatur debiliorem partem, sequitur, quod conclusio *Hic est vere Sanctus*, non sit immediate de fide.*

XVIII. Probo autem ratione. Ad hoc ut aliquid sit de fide per se, requiritur, quod sit testificatum a Deo verbo, vel scripto, vel tradito: ratio enim formalis fidei debet esse prima veritas revelans, sed quod hic canonizatus a Pontifice sit rite canonizatus, & vere Sanctus, & in gloria, non est attestatum a Deo verbo nec scripto, nec tradito ab Apostolis; ergo non est de fide.

Neque dicas quod esse hunc esse vere Sanctum non sit revelatum in verbo scripto, aut tradito, est tamen a Pontifice ex speciali instinctu Spiritus Sancti.

XIX. Nam ille specialis instinctus Spiritus Sancti dirigit quidem Papam, ne in canonizatione erret, non est tamen nec nova revelatio, nec propositio, seu explicatio revelationis jam factæ. Dum enim vel Concilium aliquid definit, ut fide tenendum, non facit hoc per novam revelationem, alias conderet novam fidem, sed solum declarat, aliquid esse de fide, & revelatum, quod jam de fide erat, & revelatum secundum se, sed non quoad nos, id est ut de fide, & revelatum non tenebatur. Hæc ratione S. Th. 2. 2. q. 1. art. 7. probat, quod articuli fidei quoad substantiam non creverint, his verbis: *De certum, quod quantum ad substantiam articuloꝝ fidei non est factum novum augmentum per temporum successum, quia quæcumque posteriora creditur, continentur in fide præcedentium Patrum, licet implicite, sed quantum ad explanationem erit numerus articuloꝝ, quia quædam explicite cognita sunt a posterioribus, quæ a prioribus non cognoscuntur explicite.* Aliquem autem articulum implicite credi, est contineri in fide

precedentis articuli, ut docet S. Doct. ibi. Cum ergo quod ille, puta Augustinus, vere Sanctus & in Cælo sit, nec habeatur expresse in verbo Dei, aut in fide Patrum, vel precedentium articuloꝝ, neque in ea implicite continetur; si effectus de fide tenendum, effectus novus fidei articulus, nova revelatio, & consequenter fidei articulus quantum ad substantiam creverint.

XX. Sed objicies primo, Pontifex in canonizatione Sanctorum procedit definiendo, ergo statuendo de fide, quod canonizatus sit Sanctus. — Unde in Concilio Constantiensi, *Sess. 8.* damnata est propositio 44. Wicleffii dicens: *Augustinus, Bernardus, Bernardus Damiani sunt, nisi pontificis de hoc quod habuerunt possessiones, & instituerunt, & intraverunt Religionem, & sic a Domino Papa, usque ad infimum Religiosum omnes sunt heretici.*

XXI. Respondeo, neg. conf. Non enim definitio semper stat pro definitione, quæ fit immediate de fide, sed aliquando pro sententia ultimo definitiva, etiam si materi non sit immediate revelata, ac de fide. Talis autem est definitio Papæ in canonizatione aliquos Sancti: gerit enim ex utroque via juridica procedens juxta allegatam, & probatam, & sic definire dicitur, id est, sententiam proferre, in qua ferenda cum speciali Sancti Spiritus instinctu regatur; ideo est non hæretice immediate, proximus tamen hæresis est, qui ei contradiceret ut dicitur.

Ad id, quod additur, Dico primo. Quod ut in eadem *Sess.* legitur, non omnes Wicleffii propositiones ibi recensite contra hæresis configurantur, sed alias non catholicas, alias erroneas, alias blasphemias, alias scandalosas &c. — Dico secundo, quod si illa propositio damnatur ut immediate hæretica, hoc non est, quia præcisè dicit Augustinus &c. esse damnatos; sed propter causalem: quia nimirum damnatos asserit, & quod religionem intraverint; & in ea possessiones habuerint, & ob hæc Papam, & omnes religioſos esse hæreticos. Quæ quidem causales hæreticæ sunt.

XXII. Objicies secundo. Ex S. Th. *quæst. 9.* sæpe laudato, Cultus Sanctorum est quædam fidei prolestatio, quæ Ecclesia credit gloriam Sanctorum: sed hanc ut de fide credit; ergo dum colit Sanctum, canonizatum, de fide credit eum esse Sanctum.

XXIII. Respondeo neg. conf. que insatur in simili forma. Dum quis adorat hostiam publice expositam, vel reliquias aliquos Sancti venerat, prolestat fidei, quæ Ecclesia credit Christum revera in hostia contineri, & qua credit, Sanctum vere esse in Cælo; & tamen non sequitur, quod hæc credat, hostiam illam vere esse consecratam, & vere Christum continere, & reliquias illas vere esse illius Sancti. Non ergo intendit S. Thom. cultum illius Sancti esse prolestationem, qua Ecclesia credit gloriam Sanctorum in communi: dari enim Sanctos in Cælo regnantes de fide est apud Ecclesiam in *cap. 45.* usque ad *49.* & S. Paulum, ad *Hebræos 11.* Sed tantum quod Ecclesia dum colit Sanctos a se canonizatos, proficitur se credere eos esse in gloria Sanctorum, quæ tamen fides immediate divina non est, eo quod circa materiam fidei non veratur, quæ solum est de revelatis in Verbo divino scripto, vel tradito; quod de Sancto canonizato ab Ecclesia non verificatur.

XXIV. Sed instabis, iudicium quod Ecclesia habet de Sanctitate canonizati, quem colit, est iudicium fidei infallibilis, ergo est iudicium fidei divine. Nam fides humana cum sit essentialiter fallibilis, nequit reddi infallibilis, sicut nec propositio probabilis quia essentialiter formidolosa, neque ut conjuncta propositioni necessaria, aut de fide, potest inferre conclusionem, quæ sit infallibiliter vera, quia est essentialiter inconcapax.

XXV. Respondeo neg. conf. Illud enim iudicium non est fidei divine, quia non est de materia fidei, sed circa materiam revelatam. Neque est iudicium fidei humane fallibilis, sed ut ait S. Thomas, est iudicium medium, infallibile quidem, sed non infallibilitate fidei divine. Eto autem fides pure humana, quæ tantum ex dictis hominum pendet, sit essentialiter fallibilis, non tamen ea, cui dictis hominum unitur impulsus, seu instinctus Spiritus Sancti; & talis esse iudicium Ecclesie de Sancto canonizato probatum est.

Neque est simile de propositione probabilis: hæc enim ex suis principiis, & ex sua essentia formidinem de opposito includit, quam si excludat non est amplius probabilis, sed necessaria. At fides humana fallibilitatem habet ab extrinseco, nempe, quia pure humana, id est, pure pendens ex dictis hominum, quod si dictis hominum accedat specialis impulsus Spiritus Sancti, iudicium sic dirigens, ne hominum dictis falli possit, evadit infallibile, & adhuc intra limites fidei inferioris ad divinam, quia non est de materia immediate revelata. Sic Theologus cum assumit aliquam propositionem naturalem evidentem, & aliam de fide, ut eliciat conclusionem scientificam, derivat in talem præmissam naturalem quamdam majorem certitudinem ea, quam præmissa naturalis habet ex se: Quia Theologia, quæ procedit Theologus dum demonstrative discursit, superat in certitudine omnes alias sententias naturales. Sic cum Pontifex procedit ex instinctu Spiritus Sancti, quamvis utatur etiam testimoniis hominum, iudicium ejus infallibile datur, quia instinctus ille cum hominibus sit, infallibiliter eum protegit, ne sequendo dicta hominum erret, sed tantum iudicat secundum hominum testimonium, quando in re verum est quod attestatur, alias absteinet a iudicio.

XXVI. Pro canonide tamen monitum volo Ledorem, quod quamvis ex hæctenus dictis sentiam, non esse immediate de fide, Papam, vel Ecclesiam in canonizatione Sanctorum errare non posse: sentio tamen, impium, scandalosum, temerarium, & hæresis proximum esse asserere, Papam, vel Ecclesiam in hoc posse errare, aut Sanctum canonizatum non esse vere Sanctum, aut vere in Cælo regnare. Probo. Eset enim impium, seu blasphemum, quia ut dixi *Tom. 1. in 1. p. q. 1. Dub. 5. de variis errorum gradibus §. 4. n. 23.* Impia, seu blasphema propositio est, quæ Deo, vel Deiparæ, aut Sanctis est injuriola, vel quia negat perfectiones eis debitas, vel tribuit defectus, & imperfectiones indebitas. Qui autem assereret Sanctos canonizatos non esse Sanctos, aut in Cælo non regnare, injuriam Sanctis irrogaret manifestam. Scandalosam etiam, quia ut ibi, *n. 17.* notavi, scandalosa propositio ea est, quæ per se præbet occasionem ruinæ spiritualis proximo, vel inclinando eum ad peccata, vel avertendo ab exercitio virtutum. Qui autem assereret, Sanctos non esse vere Sanctos, avorteret fideles a pietate, & cultu erga Sanctos. Temerarium item, quia ut ibi, *num. 14.* asserui, propositio temeraria ea est, quæ proferit aliquid contra sensum Ecclesie, Patrum, & traditionis in materia gravi concernente fidem, vel mores: talis autem esset præfata propositio. Tandem hæresis proxima. Quia ut ibi §. 3. *num. 8.* adverti, propositio hæresis proxima illa est, quæ eundem fidem immediate non destruit, ad ejus tamen destructionem proxime disponit. Talem autem esse propositionem, quæ assereret Papam errare posse in canonizatione Sanctorum, ex dictis apparet. Nam tamen certa certitudine immediate inferiori, & deducta ex certitudine fidei: ex hæc enim deducitur, nempe, Ecclesiam infallibilem esse in illis, quæ tangunt mores, & cultum ad universos fideles pertinentes. Et maxime proxima hæresis est hæc temporibus. Ut enim ait *Bannez in 2. 2. q. 1. art. 10. Dub. 7. Quia proximi temporibus fuerunt heretici in 2. 2. q. 1. art. 10. Dub. 7. Quia canonizandi irridere, neque negare, qui in hereticos, & infallibilitatem; propterea recitantes Theologus moris decernunt, sapere heresim Lutheranos asserere, Ecclesiam in aliquibus Sancti canonizatione falsam fuisse, etiam si auctoritas canonizandi non negetur. Sed hæc satis.*

Horum, & in Vera Ecclesia, *Tom. 2. p. 2. art. 14. §. 1. &c.* De Sanctis Angelis Scriptura dicit in veteri Testamento plures fuisse ab hominibus Sanctis aliquo cultu honoratos, eumque admittit, quod non esset factum si illicitum esset. Ita Josue, *c. 5. v. 13.* Viso Angelo, & audito, quod esset princeps exercitus Domini, dicitur: *Cecidit Josue pronus in terram, & adoravit, ait: Quid Dominus meus loquitur ad servum suum?* Ecce honor eximius a Josue exhibitus Angelo propter ejus excellentiam, & ab eo acceptatus, ait enim: *Spiritus calcamentorum de pedibus eius, locus enim in quo stas, Sanctus est. Cecidit Josue ut sibi fuerat imperatum.* Id autem quod solet opponi de Angelo, qui noluit adorari a S. Joanne solum fuit supra, *2. 5. Dub. 3. §. 4. n. 35.*

IV. Eadem Scriptura refert, homines Sanctos adhuc viventes permisisse aliquo cultu se honorari. Sic 3. *Reg. 18. v. 7.* Cumque Abias esset in via, Elias occurrit ei: qui cum cognovisset eum, cecidit super faciem suam, & ait: *Nam tu es Dominus mi Elias?* Ecce honorem, quem Abias exhibuit Eliaz, & tamen ipse admittit. Abias autem, ut ibi dicitur, erat administrator Domus Regis Achab, & Princeps: & tamen Eliam virum simplicem, sed gratia Dei plenum, vocavit Dominum suum, & prout honoravit.

Idem legitur, 4. *Reg. 2. v. 15.* Quod videntes filii Prophetarum, qui erant in Jericho, dixerunt, requirunt spiritus Eliaz super Elisum, & venientes in occursum ejus, adoraverunt eum proni in terram. Quod ibidem, *c. 4. v. 37.* de vidua, cujus filium Eliseus a mortuis suscitaverat, dicitur: *Veni illa, & corruisti ad pedes ejus, & adoravit super terram.* Honor autem ille, quo leguntur honorati Angeli, & Sancti viri, non erat mere civilis, & politicus, quia in eis non venerantur aliquam excellentiam naturalem, & humanam, aut civilem: sed Josue veneratus fuit Angelum, quia dixit se esse principem exercitus Domini, Abias Eliam, quia virum Dei gratia plenum, filii Prophetarum, & Vidua Eliseum quia Spiritus Dei ab Elia in ipsum transfuserat, & quia Dei virtute suscitaverat filium ejus; ergo erat cultus & honor Sacer, ac Religiosus, quo in illis venerantur Deum, ac Dei virtutem, quo ipsos repleverat.

V. Si ergo cultu religioso honorari possunt Angeli, & homines adhuc viventes, cur non poterunt honorari Martyres, ceterique Sancti, qui præstantiori excellentia gratia inamissibiliter cum Deo in Cælis fruuntur? Hunc honorem eis promissit Christus *Jo. 12. v. 26.* *Si quis mihi ministraverit, honorificabit eum Pater meus, & Matth. 19. vers. 28.* Apostolus, qui cum secuti fuerant dixit: *Cum scilicet filius hominis in sede Majestatis sua, sederit, & vos super sedes duodecim judicaverit duodecim tribus Israel.* Quis autem honorare recusat eos, quos scit secessuros cum supremo Judice, quasi conjunctos? Bene igitur dixit David *Psal. 138. v. 17.* *Mihi autem nimis honorificari sunt amici tui Deus.*

VI. Hæc veritate persuasi primitivi Christiani, Martyres colere, Basilicas in eorum memoriam erigere, & anniversaria festa celebrare caperunt, adeo ut Ethnicis, & postea Manicheis, ut supra tetigimus, putarent Christianos idololatram non extinxisse, sed mutale dando martyribus eundem cultum, quem suis diis exhibebant gentiles; adeo ut referent Eusebio, *l. 4. Hist. cap. 15.* quidam Christiani nominis hostes maxime, Judæi suggererent Nicetæ, ut Proconfulum moneret, summa verat Christianos donaret. *Ne forte, ut ajebant, vestigia crucifixi, hunc deinceps colere inciperent.* Et lib. 8. *6.* Corpora regiorum cubiculariorum, quæ post martyrium tradita fuerant sepulture: ipsi eorum legimini Dominorum et sepulchris, & in mare profecti oportere conseruare, ne quis illos sepulchris conditos, pro diis, ut ipsi quidem opinabantur, reputans in posterum adoraret.

Hæc invicte probant, primis illis feculis martyribus specialem honorem fuisse tributum, ut Ethnicis crederent licet falso a Christianis pro diis haberi. Et Victor Viensis, *lib. 1. de Persecut. Africanæ* narrat, quod cum Theodorici Sanctum virum Armogastem nec minis, nec poenis a fide catholica posse avertere, & proinde capite truncari jussisset, a Junudo presbytero Ariano prohibetur dicente: *Justitiam cum diversis afflictionibus interficere. Nam si gladio premerit, incipient eum Romani martyrem predicare.*

VII. Eiusdem veritatis testes sunt omnium seculorum Patres: Irenæus, *l. 3. contra Hæres. cap. 20.* (modo 18.) Basilidianos, quod ad tantam temeritate progressi sunt, ut Martyres sperant, & addens, quod a Christo confunderentur qui inhonoraverunt coram martyribus. A Christo ergo confundentur Calvinistæ, qui Martyres inhonorant, & qui eisdem Irenæi cineres exhumatos inventum sperantur. De Cypriano non loquitur: quæ enim honorifice de martyribus loquitur superius *Epist. 37.* vidimus; sicut nec de aliis Patribus quos de invocatione Sanctorum superius laudavimus. Origenes, *Homil. 3.* in diversos de SS. Innocentibus: *Bene (inquit) & secundum voluntatem Dei eorum memoriam Sancti Patres celebrare mandaverunt sempiternam.* Et Eusebium item *l. 13. præparat. Evang. cap. 11.* Ubi enim ex Platone dixit, eorum mortem, qui vitam gloriose profuderint, celebrari oportere, subiungit: *Quæ quidem in hominum Deo charissimum ab eis egregie conveniunt, quæ vera pietatis militæ jure appellaverit. Nam & eorum sepulchra celebrare, & preces ibi, vicique nuncupare, & beatis illorum animas venerari consuevimus, idque a nobis merito fieri rationibus. His certe nihil apertius pro antiqua Martyrum veneratione apud Græcos.*

VIII. Sed etiam apud Latinos hoc idem fuisse antiquitus observatum testimonium jam protulimus ex Cypriano, Ambrosio

QUÆSTIO VII.

De Cultu Sanctorum, veneratione Reliquiarum, & Imaginum.

Hæc tria præfens quæstio complectitur, quæ licet in secunda secunde tractari soleant, hic tamen transulimus, ut omnia quæ Sanctorum animas post hanc vitam relate ad viventes concernunt, conjunctim exponamus, & contrarios hæreticorum errores refellamus.

DUBIUM I.

An Sancti sint aliquo Cultu honorandi, & quali?

§. I.

Referuntur Errores.

I. Ethnicis, ut infra dicemus, cultum Martyrum aspernabantur, & Christianos arguebant, quod relicti diis eos colerent: Ita Julianus Apostata apud S. Cyrillum Alexandr. *l. 6.* ait: Ethnicis apud Eusebium, *Hist. l. 4. cap. 15. & lib. 8. c. 6.* de quo infra.

Manichei quoque hoc idem improperabant Christianis Catholicis: unde Paulus Manicheus apud S. Aug. *l. 20. contra Faustum, c. 4.* ajebat: *Idola veritatis in Martyres, quæ vestigia similibus colitis.*

Idem error tribuitur Eustasio Episcopo Sebaste, quem cum aliis damnavit Concilium Gangrense, & Vigilantio a S. Hieronymo libro contra ipsum.

Mahometes etiam in suo Alcorano omnium Sanctorum cultum prohibuit. Hunc etiam rejicit Jo. Vicleffus, ut refert Thomas Waldensis, *Tom. 3. tit. 13.*

II. Hos patrones secuti sunt Aetholici moderni. Lutherus enim quamvis in *l. de præparat. ad martiæ.* in explicazione *salut. Angelicæ.* Et in *Epist. ad Erpbordenses* Sanctorum invocationem, & cultum non damnet, dicens: *Quamobrem quamquam superfluum sit Sanctos colere, nec tamen eos patrimum respiciendo, aut condemnandos esse, qui Sanctos adhibe colunt, nulla præsumpta fiducia: Quisquid enim Sanctis faciunt, Christi faciunt.* Attamen de more inconstantis, Sanctorum cultum tamquam diabolicum postea reprobat.

Calvinus autem, *l. 1. Inst. cap. 12. §. 2.* quem omnes Sectarii sequuntur, solita impudenter ita loquitur: *Quem Sancti cultum aspernitur, nihil reipsa differre a Dei Cultu palam est, promittit enim, & Deum, & illos adorant, nisi quod, dum venerant, exceptione hæc evadunt, Deo se illibatum servare quod suum est, quia latram illi relinquunt &c.*

§. II.

Resolvitur Prima Pars.

III. Dico. Sancti Angeli, & Sancti ab Ecclesia canonizati aliquo cultu venerandi sunt. Est Catholicum dogma in Tridentino, *Sess. 25.* definitum. In hujus probationem recolenda sunt, quæ supra diximus de invocatione San-